84  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

contida no item iv da Portaria Nº 6249/2019-MP/Pgj, de 21/10/2019.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional
PoRtARiA Nº 1734/2020-MP/PGJ
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNsti-
tUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018;
coNsideraNdo o disposto no art. 18, inciso ix, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNsideraNdo a vacância dos 8º, 12º e 13º cargos das promotorias de
justiça de santarém;
coNsideraNdo o afastamento do promotor de justiça túlio chaves No-
vaes para participar do curso de técnicas de entrevistas, interrogatórios e
detecção de mentiras aplicado às funções do Ministério Público, em belém/
Pa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de santarém;
coNsideraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7115,
8352, 9499, 9500 e 10418/2020;
r e s o l v e:
desigNar os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das
promotorias de justiça de santarém, nos períodos indicados:

iteM cargo ProMotor(a) de jUstiÇa PerÍodo
i 8º ioNe Missae da silva NaKaMUra dias 13 e 14/2/2020
ii 10º larissa brasil braNdÃo oficiar em audiências, dias 17 e 18/2/2020
iii 12º ioNe Missae da silva NaKaMUra dias 17 e 18/2/2020

iv 13º ioNe Missae da silva NaKaMUra dias 13 e 14/2/2020
lÍliaN regiNa fUrtado braga dia 27/2/2020

PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional
PoRtARiA Nº 1735/2020-MP/PGJ
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNsti-
tUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018;
coNsideraNdo o disposto no art. 18, inciso v, da lei orgânica do Ministé-
rio Público do estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNsideraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9425,
7644 e 10549/2020;
r e s o l v e:
revogar, nos dias 11, 12, 16 e 17/3/2020, a designação da promotora
de justiça PatrÍcia de fátiMa de carvalHo araújo para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça da infância e
juventude de ananindeua, as atribuições do 3º cargo, contida no item x da
Portaria Nº 3934/2019-MP/Pgj, de 3/7/2019.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional
PoRtARiA Nº 1736/2020-MP/PGJ
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNsti-
tUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018;
coNsideraNdo o disposto no art. 18, inciso ix, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNsideraNdo os afastamentos dos promotores de justiça alessandra
rebelo clos, arnaldo célio da costa azevedo, fábia Mussi de oliveira lima,
Patrícia de fátima de carvalho araújo e valéria Porpino Nunes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de ana-
nindeua;
coNsideraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 3186,
3206, 3286, 3417, 4020, 6961, 7130, 7382, 7644, 8424, 8873, 9425,
9482 e 10549/2020;
r e s o l v e:
desigNar os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das
promotorias de justiça de ananindeua, nos períodos indicados:

iteM cargo ProMotor(a) de jUstiÇa PerÍodo
Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri

i 1º NadilsoN PortilHo goMes de 16 a 20/3/2020
Promotoria de justiça cível

ii 2º vâNia caMPos de PiNHo de 9/3 a 7/4/2020
Promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio público e da moralidade administra-

tiva
iii 1º qUiNtiNo farias da costa júNior dias 5, 6, 11 e 12/3/2020

Promotoria de justiça da infância e juventude
iv 1º edUardo josÉ falesi do NasciMeNto de 4/3 a 2/4/2020
v 3º lizete de liMa NasciMeNto dias 11, 12, 16 e 17/3/2020

iteM cargo ProMotor(a) de jUstiÇa PerÍodo
vi 4º lizete de liMa NasciMeNto dias 11, 12, 16 e 17/3/2020

vara do juizado especial criminal
vii - edUardo josÉ falesi do NasciMeNto de 2 a 31/3/2020

PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional
PoRtARiA Nº 1737/2020-MP/PGJ
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNsti-
tUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018, e pela
Portaria Nº 6002/2019-MP/Pgj, de 9 de outubro de 2019;
coNsideraNdo o disposto no art. 18, inciso ix, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça do meio
ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, funda-
ções e entidades de interesse social de ananindeua;
coNsideraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº 8424/2020;
r e s o l v e:
desigNar a promotora de justiça loreNa de albUqUerqUe raNgel
Moreira crUz para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de
justiça do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, con-
sumidor, fundações e entidades de interesse social de ananindeua, as atri-
buições do 2º cargo, no período de 1º a 31/3/2020, com prejuízo de sua
titularidade.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 636683

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
Nº do contrato: 022/2021-MP/PA.
Modalidade de licitação: tomada de Preços nº 003/2020-MP/Pa.
Partes contratantes: MiNistÉrio Público do estado do Pará e a em-
presa aMazoN service - serviÇos de coNstrUÇÕes eireli.
objeto: reforma em imóvel do MPPa no município de são geraldo do ara-
guaia - Pa.
data da assinatura: 15/03/2021.
vigência: 15/03/2021 a 14/12/2021.
valor global: r$347.132,77 (trezentos e quarenta e sete mil, cento e trinta
e dois reais e setenta e sete centavos).
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos
constitucionais
elemento de despesa: 4490-39 – outros serviços de terceiros – Pessoa
jurídica
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: gilberto valente Martins
endereço da contratada: estrada da Providências, 44, cidade Nova, ana-
nindeua-Pa, ceP: 67.130-670, telefone: 3348-0592 / 98502-8649. e-mail:
amazonservice33@gmail.com.

Protocolo: 636866

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Núm. do termo aditivo: 1
Núm. do contrato: 018/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa telefôNica
brasil s/a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à
internet para a Promotoria de justiça de cachoeira do arari. Prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57,
ii da lei nº 8.666/1993, art. 24, ii da lei nº 8.666/1993 e decreto nº
9.412/2018 c/c cláusula Nona, item 9.1. do contrato.
data de assinatura: 11/03/2021.
vigência do aditamento: 12/03/2021 a 11/03/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. elemento de
despesa: 3390-40. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. gilberto valente Martins.

Protocolo: 636872
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 032/2019
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 032/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa telefôNica
brasil s/a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de telefonia mó-
vel pessoal (sMP), com longa distância nacional (ldN) origem sMP e longa
distância internacional (ldi) origem sMP, com software de gestão para